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 Seznam použitých zkratek:

2‘-5‘ OAS 2‘-5‘ oligoadenylát syntetáza

CARD kaspázová aktivační doména

CPSF specifický štěpící a polyadenylující faktor

CTD terminální karboxy doména

dsRBM dsRNA vazebný motiv

dsRNA dvouřetězcová RNA

eiF2(4) eukaryotický iniciační translační faktor 2 (4)

IFN interferon

IFNAR interferon-α/β receptor

IκB inhibitor NFκB

IKK kináza IκB

IRF interferon regulatory factor

ISGF3 interferonem stimulovaný genový faktor 3

ISRE interferonem stimulovaný element

JAK/STAT Janus kináza/ signální přenašeč a aktivátor transkripce

MAPk mitogenem aktivovaná protein kináza

MAVS mitochondriální anti-virové signální proteiny

MHC II hlavní histokompatibilní komplex II

miRNA mikro RNA

NFκB jaderný transkripční faktor vázající se na promotory RNA polymerázy II

NS1 nestrukturní protein 1

NXF1 jaderný faktor pro export RNA

PAB II poly(A)-vazebný protein II

PACT p53 asociovaný buněčný protein

PERK PKR-endoplazmatické retikulum příbuzná kináza

PIP2 fosfatidyl-inositol-4,5-bisfosfát
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PIP3 fosfatidyl-inositol-3,4,5-trisfosfát

PI3k fosfatidyl-inositol 3 kináza

PKR protein kináza R

pre-mRNA prekurzor mRNA

PRD pozitivně regulační doména

RdRp RNA dependentní RNA polymeráza

RIG-I retinovou kyselinou indukovaný gen I

RISC silencing komplex indukovaný RNA

RNAi RNA interference

RPN ribonukleoprotein

RSAR antivirová odpověď založená na RNA-silencingu

siRNA malé interferující RNA

snRNA malé jaderné RNA

ssRNA jednořetězcová RNA

TLR Toll-podobné receptory

UBE1 ubikvitin aktivující enzym

UPR odpověď při nesložení proteinů

UTR nepřekládaná oblast
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Abstrakt:

Infekce chřipkovým virem patří mezi nejaktuálnější problémy dnešní doby. Unikátní

schopnost tohoto viru silně inhibovat imunitní odpověď buněk na mnoha úrovních a jeho

pandemický potenciál z něj činí předmět zájmu mnoha vědeckých skupin. Chřipkový virus

používá k inhibici imunitní odpovědi především protein NS1. Protein NS1 je jednak schopen

vázat se na RNA, a maskovat jí před rozpoznáním buněčnými senzory a dalšími proteiny.

Protein NS1 obsahuje také katalytickou doménu. Pomocí této domény interaguje s mnoha

buněčnými proteiny, zasahuje do signální transdukce a zajišťuje tak úspěch celé infekce.

Protein NS1 je jedním z hlavních nástrojů patogenicity chřipkového viru a zaslouží si

patřičnou pozornost.

Abstract:

Influenza virus infection is one of the most current problems nowadays. Its unique ability

to strongly inhibit cell immune response on many different levels and its pandemic potential

make it a subject of interest of many research groups. The Influenza virus uses mainly NS1

protein to inhibit the immune response. NS1 protein is able, on one hand, to bind RNA and

mask it against recognition by cellular sensors and other proteins. On the other hand, NS1

protein possesses a catalytic domain. Using this domain it interacts with many cellular

proteins, interferes with signal transduction and guarantees successful infection. NS1 protein

is one of principal pathogenicity instruments of the Influenza virus and it deserves

appropriate attention.

Klíčová slova: chřipkový virus, interferony, RNA interference, NS1

Key words: Influenza virus, interferons, RNA interference, NS1
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Úvod:

Chřipkový virus (influenza virus), je schopen napadat člověka, ale i široké spektrum dalších

savců a ptáků. Způsobuje běžné, avšak ne zcela banální onemocnění – chřipku. Chřipka

lidstvo provázela v průběhu celých dějin, poprvé byla popsána pravděpodobně už v roce 412

př.n.l. Hippokratem (Hoehling, 1961 – převzato z Knipe a Howley, 2007). V moderních

dějinách, v průběhu 20. století, způsobila několik pandemií. Nejvýznamnější z nich proběhla

v roce 1918, tzv. španělská chřipka, a vyžádala si desítky milionů životů po celém světě

(Horimoto a Kawaoka, 2001). I běžná sezónní chřipka má však po celém světě na svědomí

každoročně statisíce životů. Nejohroženější jsou malé děti, starší lidé a chronicky nemocní

pacienti - chřipka zatěžuje organismus a může způsobit zhoršení symptomů chronické

nemoci, případně usnadnit propuknutí další infekce, například zápalu plic (Rothberg et al.,

2008).

Úspěšnost chřipkového viru spočívá v efektivním úniku imunitnímu systému. Aby bylo

možné infekci chřipkovým virem překonat, je v organismu nutné nastolit adaptivní imunitní

odpověď a produkci neutralizujících protilátek (Graham et al., 1994). Chřipkový virus je

schopen mutacemi měnit své povrchové antigeny a tím znovu a znovu neutralizujícím

protilátkám unikat. Z toho důvodu je vakcína proti chřipce účinná vždy jen jednu sezonu,

poté je třeba ji přizpůsobit nově zmutovanému subtypu viru (Carrat a Flahault, 2007).

Vzhledem k závažnosti a aktuálnosti hrozby pandemií chřipky je potřeba vytvářet nové

vakcíny a protivirové přípravky. Abychom nalezli přípravek, který bude účinný v inhibici

chřipkového viru nezávisle na jeho schopnosti častých mutací, je nutné zkoumat

mechanismy infekce chřipkovým virem na molekulární úrovni. Jedině detailní poznání

mechanismů, kterými chřipka překonává buněčné obranné systémy, nás může dovést

k objevení látky účinné na všechny subtypy chřipkového viru.

Tato práce se zaměřuje na shrnutí aktuálních poznatků o mechanismech používaných

chřipkovým virem k úniku před imunitní odpovědí.
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1. Biologie chřipkového viru

Virus chřipky patří mezi obalené RNA viry, do čeledi Orthomyxoviridae. Genom je

segmentovaný, tvoří ho jednovláknová RNA (single-strand RNA, ssRNA) s negativním

smyslem. Existují tři typy – influenza A, influenza B, influenza C. Influenza A je nejintenzivněji

zkoumána, především kvůli svému potenciálu způsobovat epidemie. Viry influenza B a C

vykazují některé odlišnosti ve struktuře a životním cyklu. Ve své práci se zaměřuji na virus

influenza A. Pokud jsou k dané problematice známy významné odlišnosti u viru influenza B a

C, jsou v textu zmíněny.

Chřipkový virus napadá především epitelové buňky dýchacího traktu, je však schopen

infikovat i makrofágy nebo dendritické buňky. Infekce buňky chřipkovým virem začíná

adsorpcí viru na kyselinu sialovou na povrchu buňky pomocí hemaglutininu. Do buňky se

virus dostává nejčastěji klathrinem zprostředkovanou endocytózou. Pro uvolnění viru do

cytoplasmy je důležité nízké pH pozdního endosomu. Virová membrána splývá s membránou

endosomu za pomoci fúzního peptidu, který je odhalen štěpením molekuly hemaglutininu za

nízkého pH. Vzniklým pórem se virové ribonukleoproteiny (RPN) dostávají do cytoplasmy.

Viry čeledi Orthomyxoviridae se jako jediné RNA viry replikují v jádře. Do jádra se RPN

dostávají s využitím buněčného proteinu karyoferinu, který rozpoznává jaderné lokalizační

signály na virovém proteinu NP. V jádře probíhá transkripce a replikace RNA. PB1

podjednotka RNA-polymerázy má endonukleázovou funkci a získává 5´cap struktury

z hostitelských mRNA a využívá je jako primer pro transkripci. Transkribované mRNA jsou

polyadenylovány a některé jsou upravovány pomocí splicingu. Translace mRNA probíhá na

ribozomech v cytoplasmě, proteiny HA, NA a M2 jsou translatovány na endoplasmatickém

retikulu. Nasyntetizování dostatečného množství proteinu NP zřejmě vede k přepnutí

z transkripce na replikaci. Replikace probíhá přes meziprodukt cRNA, která má pozitivní

smysl. Nově vytvořené virové RNA tvoří opět ribonukleoproteiny a za pomoci proteinů M1 a

NS2 jsou exportovány z jádra do cytoplasmy. Viry maturují a pučí z apikální membrány

polarizovaných epitelových buněk. Mechanismus zabalení všech osmi potřebných segmentů

genomu do virionu není dosud znám. Pučení virů napomáhá především protein M1. Znovu

může docházet k vazbě kyseliny sialové hemaglutininem, proto neuraminidáza kyselinu


[…]


omezení (Fortes et al., 1994).

Obr.6: Mechanismus inhibice exportu hostitelských mRNA vazbou proteinu NS1 na 30 kDa CPSF. Je

zainhibována vazba proteinu CPSF na hostitelské mRNA, štěpení a polyadenylace, což vede k inhibici

exportu mRNA z jádra. Cap struktury hostitelských mRNA jsou využívány virovou RNA polymerázou

pro syntézu virových RNA. Virové RNA jsou polyadenylovány a exportovány z jádra bez inhibice.

Převzato z Nemeroff et al. (1998), upraveno.

4.3. Inhibice translace

Během infekce chřipkového viru je inhibována buněčná translace na úrovni iniciace a

elongace. V cytoplasmě zůstávají při infekci hostitelské mRNA asociovány s polysomy, ale

proteinový produkt nepřibývá a polysomy se nezvětšují, naopak spíše zmenšují. Virus chřipky

asi účinkuje především na iniciaci translace (Katze et al., 1986). Během infekce chřipkového

viru je výrazně snížena aktivita podjednotky eiF-4E proteinu eiF-4F snížením její fosforylace.

To vede ke zhoršení funkce proteinu eiF-4F v iniciaci translace a k inhibici translace

hostitelských mRNA. Také translační iniciátor eiF2 je během infekce inhibován na úrovni

fosforylace podjednotky alfa. Tato inhibice se týká pouze translace hostitelských mRNA,

virové mRNA jsou translatovány neomezeně. Virové mRNA mají výhodu v iniciaci translace, a

proto je zřejmě inhibice translačního iniciátoru neomezuje (viz kapitola 4.4)(Feigenblum a

Schneider, 1994). Při superinfekci buněk infikovaných adenovirem a zároveň chřipkovým
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virem dochází ke kompetici o iniciační translační faktor eiF2. Při této inhibici je chřipkový

virus úspěšnější – jeho mRNA zůstávají asociovány s polysomy a adenovirové mRNA nejsou

translatovány (Katze et al., 1986).

Na druhé straně, protein NS1 funguje jako inhibitor dráhy PKR, která vede k celkovému

zastavení translace v buňce (viz kapitola 2.3). Také experimenty prováděné Salvatorem et al.,

2002 naznačují, že samotný protein NS1 funguje v buňce spíše jako aktivátor translace.

4.4. Exkluzivní exprese virových proteinů

Proteiny chřipkového viru, navzdory nespecifičnosti výše popsaných mechanismů, inhibici

exprese unikají (Feigenblum a Schneider, 1994). Pro tuto exkluzivní expresi je nezbytný

protein NS1, byla prokázána například jeho vazba s virovými mRNA (Burgui et al., 2003).

Protein NS1 dále zvyšuje expresi virových proteinů, například proteinu NP nebo proteinu M1

(Enami et al., 1994), dále reguluje například export mRNA pro protein NEP z jádra (Alonso-

Caplen et al., 1992). Mechanismy těchto procesů zatím nebyly objasněny.

Role proteinu NS1 je nezbytná i v exkluzivní translaci virových proteinů. V translaci hrají

roli především 5´UTR (untraslated region) úseky, které se nacházejí mezi cap strukturou a

kódující oblastí mRNA. Úseky 5´UTR jsou konzervovány u všech mRNA chřipkového viru. Do

těchto úseků se váže protein NS1. Pokud byly tyto úseky nahrazeny 5´UTR vyskytujícími se u

buněčných mRNA, exkluzivní translace dále neprobíhala (Park a Katze, 1995). Infekce

chřipkového viru ovlivňuje podjednotku proteinu eIF-4F (eucaryotic initiation factor – 4F),

který funguje jako iniciační faktor translace (Feigenblum a Schneider, 1994). Protein NS1 se

váže na jeho podjednotku eIF-4GI. Přestože protein NS1 i podjednotky proteinu eIF-4F jsou

schopny vázat RNA, jejich interakce probíhá přímou vazbou (Aragon et al., 2000).

Předpokládá se role proteinu NS1 především v iniciaci translace virových mRNA a zřejmě i

souvislost s jeho schopností vázat podjednotku eIF-4GI iniciačního faktoru eIF-4F. Protein

NS1 zřejmě funguje jako specifický virový iniciátor translace. (Aragon et al., 2000).
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Závěr:

Protein NS1 je z imunologického hlediska naprosto nepostradatelný protein pro úspěšnou

infekci chřipkovým virem. Spektrum jeho účinků v inhibici buněčné protivirové obrany je

obdivuhodné, zvláště s přihlédnutím k jeho relativně malé velikosti. Protein NS1 se uplatňuje

v inhibici signálních drah rozpoznávajících virovou infekci v buňce, funguje jako antagonista

interferonu, inhibuje spuštění adaptivní imunity na úrovni dendritických buněk, je schopen

inhibovat RNA interferenci a zasahovat do buněčné exprese na několika úrovních. Při takové

šíři působení proteinu NS1 se některé jeho funkce zdají protichůdné – příkladem může být

inhibice PKR, inhibující buněčnou translaci, na jedné straně a inhibice buněčné translace na

úrovni iniciátoru translace na straně druhé. Při bližším zkoumání však zjistíme, že virové

proteiny jsou stále úspěšně translatovány. Přestože zmíněné inhibice jsou poměrně

nespecifické, virové RNA jsou ze zainhibované exprese vyloučeny a opět proteinem NS1 je

zajištěna úspěšná produkce, maturace a pučení virového potomstva z buňky. Tím se ukazuje,

že oba na první pohled protichůdné zásahy mají smysl.

Spektrum funkcí proteinu NS1 je nejvíce rozvinuto u viru influenza A, který je také

nejúspěšnějším typem viru chřipky. Protein NS1 je příkladem maximalizace funkčnosti při

infekci při relativně malé velikosti proteinu, způsobené dlouhodobou evoluční selekcí

typickou pro virové proteiny.
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