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Název práce:
Interakce chřipkového viru s buněčnými obrannými mechanismy

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Shrnout aktuální poznatky o mechanismech používaných chřipkovým virem k úniku
před imunitní odpovědí s důrazem na roli proteinu NS1.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce je klasická, členění hlavního textu do podkapitol je velmi logické a
názvy kapitol jsou výstižné. Velmi namístě je také seznam zkratek, i když není zcela
úplný.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Celkem je v práci uvedeno asi 100 literárních pramenů, které jsou řádně citovány,
dokonce jsou označeny i sekundární zdroje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formálně úroveň práce je na vysoké úrovni a grafická úprava je velmi pečlivá.
Narušuje ji pouze fakt, že asi 6 stran textu je tištěno na jiné tiskárně a kapitola 4.3
má odlišné zarovnávání odstavce. Způsob vyjadřování a jazyková úroveň jsou téměř
bezchybné. Upozornila bych pouze na ne zcela vhodné skloňování anglických
výrazů jako splicing (např. splicingem – str. 9) a latinských názvů taxonů (v
Drosophile – str. 23). V práci jsem zaznamenala pouze dva překlepy
(ribonukleoprotein RPN místo RNP? – str. 8, toll like receptor TRL 7 místo TLR 7).
Velmi užitečné pro orientaci v textu jsou nejen odkazy na obrázky, ale také
jednotlivé oddíly práce.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce je velmi zdařilou a čtivou syntézou primárních poznatků z literatury popisující
obdivuhodně důmyslnou strategii viru chřipky, která je realizována jediným
proteinem na několika úrovních zároveň. Vysoce oceňuji velkou přehlednost a
srozumitelnost popisu různorodých interakcí proteinu NS1 s bezpočtem proteinů a
metabolických drah v buňce.

Otázky a p řipomínky oponenta:
1. Kde dochází ke vzniku ribonukleoproteinu?
2. Proč je pro úspěšnou propagaci viru chřipky potřebné navození apoptózy v buňce

(str. 13), neměla by být strategie viru opačná (str. 15)?
3. Jakým mechanismem inhibuje protein NS1 aktivaci transkripce v rámci maturace

dendritických buněk?
4. Čím je dán opačný účinek proteinu NS1 u influenzy A a C při sestřihu?
5. V závěru práce je uvedeno, že protein NS1 je relativně malý. Jaká je tedy jeho

velikost?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: